Администрация   Чамзинского    муниципального   района

Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.02. 2022 г.                                                                                №64
р.п.Чамзинка

        О внесении изменений в постановление Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 31.08.2015г. №747 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия» на 2016-2024 годы».
      В целях приведения в соответствие с постановлением Администрации Чамзинского муниципального района от 15.01.2015г. № 8 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Чамзинского муниципального района Республики Мордовия», Администрация Чамзинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Внести в постановление Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 31.08.2015г. №747 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия» на 2016-2024 годы» следующие изменения:
1.1. В паспорте Муниципальной программы раздел «Объемы финансирования муниципальной программы»  изложить в новой редакции:
	Объемы финансирования муниципальной программы
	  Общий объем финансирования на реализацию муниципальной программы составляет 352931,72 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 80208,5 тыс. рублей,

2017 год – 91364,32 тыс. рублей,

2018 год – 24580 тыс. рублей,

2019 год – 22339,8 тыс. рублей,

2020 год – 20222 тыс. рублей,

2021 год – 27765.1 тыс. рублей,

2022 год – 37772 тыс. рублей,

2023 год – 35720тыс. рублей,

2024 год – 12960 тыс. рублей

в том числе:

 средства республиканского бюджета Республики Мордовия – 0тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 0 тыс. рублей,

2017 год –0 тыс. рублей,

2018 год –0 тыс. рублей,

2019 год –0 тыс. рублей,

2020 год –0 тыс. рублей,

2021 год –0 тыс. рублей,

2022 год –0 тыс. рублей,

Средства муниципальных бюджетов – районный бюджет 761,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 2,9тыс. рублей,

2017 год – 0,0 тыс. рублей,

2018 год – 00,0 тыс. рублей,

2019 год – 39,8 тыс. рублей,

2020 год – 22 тыс. рублей,

2021 год – 265.1 тыс. рублей,

2022 год –112 тыс. рублей,

2023 год – 160 тыс. рублей,

2024 год –160 тыс. рублей

средства поселений – 20522,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 6332,9 тыс. рублей,

2017 год – 3370,0 тыс. рублей,

2018 год – 3380,0 тыс. рублей,

2019 год – 1600,0 тыс. рублей,

2020 год – 1960,0 тыс. рублей,

2021 год – 1960,0 тыс. рублей,

2022 год –1360 тыс. рублей,

2023 год – 360 тыс. рублей,

2024 год –200 тыс. рублей

 внебюджетные источники – 331647,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

       2016 год – 73872,7 тыс. рублей,

2017 год – 87994,32 тыс. рублей,

2018 год – 21200,0 тыс. рублей,

2019 год – 20700,0 тыс. рублей,

2020 год – 18240,0 тыс. рублей,

2021 год – 25540,0 тыс. рублей,

2022 год –36300 тыс. рублей,

2023 год – 35200 тыс. рублей,

2024 год –12600 тыс. рублей

1.2.    Приложении 1  муниципальной программы «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности в Чамзинском муниципальном районе Республике Мордовия» на 2016 – 2024 годы   изложить в новой редакции.
    1.3 Раздел 6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы изложить в новой редакции:
Раздел 6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

     Расходы муниципальной программы формируются за счет средств   республиканского бюджета Республики Мордовия, районного и местных бюджетов, а также средств внебюджетных источников.

     Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы утверждается решением Совета депутатов Чамзинского муниципального района «О бюджете Чамзинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период»

     Общий объем финансирования на реализацию муниципальной программы составляет  352931,72 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 80208,5 тыс. рублей, 2017 год – 91364,32 тыс. рублей, 2018 год – 24580 тыс. рублей, 2019 год – 22339,8 тыс. рублей, 2020 год – 20222тыс. рублей, 2021 год – 27765.1 тыс. рублей, 2022 год – 37772 тыс. рублей, 2023 год – 35720тыс. рублей, 2024 год – 12960 тыс. рублей

     в том числе: средства республиканского бюджета Республики Мордовия – 0тыс. рублей, в том числе по годам: 2016 год – 0 тыс. рублей, 2017 год –0 тыс. рублей, 2018 год –0 тыс. рублей, 2019 год –0 тыс. рублей, 2020 год –0 тыс. рублей, 2021 год –0 тыс. рублей, 2022 год –0 тыс. рублей,

     средства муниципальных бюджетов – районный бюджет 761,8 тыс.рублей, в том числе по годам: 2016 год – 2,9тыс. рублей, 2017 год – 0,0 тыс. рублей, 2018 год – 0,0 тыс. рублей, 2019 год – 39,8 тыс. рублей, 2020 год – 22 тыс. рублей, 2021 год – 265.1 тыс. рублей, 2022 год –112 тыс. рублей, 2023 год – 160 тыс. рублей, 2024 год –160 тыс. рублей

     средства поселений – 20522,9 тыс.рублей, в том числе по годам: 2016 год – 6332,9 тыс. рублей, 2017 год – 3370,0 тыс. рублей, 2018 год – 3380,0 тыс. рублей, 2019 год – 1600,0 тыс. рублей, 2020 год – 1960,0 тыс. рублей, 2021 год – 1960,0 тыс. рублей, 2022 год –1360 тыс. рублей, 2023 год – 360 тыс. рублей, 2024 год –200 тыс. рублей

     внебюджетные источники – 331647,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2016 год – 73872,7 тыс. рублей, 2017 год – 87994,32 тыс. рублей, 2018 год – 21200,0 тыс. рублей, 2019 год – 20700,0 тыс. рублей, 2020 год – 18240,0 тыс. рублей, 2021 год – 25540,0 тыс. рублей, 2022 год –36300 тыс. рублей, 2023 год – 35200 тыс. рублей, 2024 год –12600 тыс. рублей.

    Распределение объема финансирования направлений муниципальной программы по источникам финансирования и годам осуществляется согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Чамзинского муниципального района по ЖКХ М.П. Храмову, заместителя Главы Чамзинского муниципального района- начальника финансового управления Ю.А. Вяткину.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

Глава Чамзинского
муниципального района                                                                    Р. А. Батеряков
Приложение 1
к муниципальной программе «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности

в Чамзинском муниципальном районе Республике Мордовия»

на 2016 – 2024 годы

Перечень мероприятий муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в Чамзинском муниципальном районе» на 2016-2024 годы

по источникам финансирования и по годам

	№№ пп
	Наименование программных мероприятий
	Всего, в т.ч.
	Средства, поступившие из федерального бюджета
	Республиканский бюджет Республики Мордовия
	Средства районного  и местных бюджетов
	Внебюджетные источники

	Районный бюджет
	Бюджет поселений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Повышение энергоэффективности в   энергетике

	1.1.
	Строительство новых котельных с использованием современных технологий с КПД не ниже 92%  для котельных на природном газе.

Замена устаревшего оборудования в котельных

	73242,32

	73242,32

	2016 г.
	0

	0

	2017 г.
	45742,32

	45742,32

	2018 г.
	0

	0

	2019 г.
	0

	0

	2020 г.
	3500

	3500

	2021 г.
	0

	0

	2022 г.
	12000

	12000

	2023 г.
	12000

	12000

	2024 г.
	0

	0

	1.2.
	Замена тепловых сетей и сетей горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения с использованием нового современного энергоэффективного оборудования;

	42142

	42142

	2016 г.
	790,0

	790,0

	2017 г.
	18352

	18352

	2018 г.
	0

	0

	2019 г.
	0

	0

	2020 г.
	500

	     500

	2021 г.
	7500

	7500

	2022 г.
	7500

	7500

	2023 г.
	7500

	7500

	2024 г.
	0

	0

	1.3
	Замена теплоизоляционных конструкций надземных и подземных трубопроводов с частичной перекладкой
	14600

	     14600

	2016 г.
	600

	600

	2017 г.
	600

	600

	2018 г.
	600

	600

	2019 г.
	600

	600

	2020 г.
	100

	100

	2021 г.
	3100

	3100

	2022 г.
	3000

	3000

	2023 г.
	3000

	3000

	2024 г.
	3000

	3000

	1.4
	Замена приборов учета энергоресурсов на интеллектуальные, поверка существующих приборов учета
	4600

	4600

	2016 г.
	1800

	1800

	2017 г.
	1800

	1800

	2018 г.
	0

	0

	2019 г.
	0

	0

	2020 г.
	0

	0

	2021 г.
	0

	0

	2022 г.
	0

	0

	2023 г.
	500

	500

	2024 г.
	500

	500

	1.5
	Утепление зданий котельных
	5000

	5000

	2016 г.
	1200

	    1200

	2017 г.
	1200

	1200

	2018 г.
	1200

	1200

	2019 г.
	600

	600

	2020 г.
	0

	0

	2021 г.
	600

	600

	2022 г.
	0

	0

	2023 г.
	100

	100

	2024 г.
	100

	100

	1.6
	Установка корректирующих насосов, преобразователей частоты
	5700

	5700

	2016 г.
	0

	0

	2017 г.
	1300

	1300

	2018 г.
	1300

	1300

	2019 г.
	1300

	1300

	2020 г.
	600

	600

	2021 г.
	600

	600

	2022 г.
	0

	0

	2023 г.
	300

	300

	2024 г.
	300

	300

	1.7
	Модернизация уличного освещения
	9600

	10600

	2016 г.
	1600

	1600

	2017 г.
	1600

	1600

	2018 г.
	1600

	1600

	2019 г.
	1600

	1600

	2020 г.
	1600

	1600

	2021 г.
	1600

	1600

	2022 г.
	1000

	1000

	2023 г.
	0

	0

	2024 г.
	0

	0

	1.8
	Замена электрических проводов (увеличение сечения) на перегруженных линиях ВЛ 10 кВ, 0,4 кВ
	19400

	19400

	2016 г.
	2400

	2400

	2017 г.
	2400

	2400

	2018 г.
	2400

	2400

	2019 г.
	2400

	2400

	2020 г.
	2400

	2400

	2021 г.
	2400

	2400

	2022 г.
	1000

	1000

	2023 г.
	2000

	2000

	2024 г.
	2000

	2000

	1.9
	Разработка схем водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения; ежегодная корректировка существующих схем.
	2360

	2360

	2016 г.
	0

	0

	2017 г.
	360

	360

	2018 г.
	360

	360

	2019 г.
	0

	0

	2020 г.
	360

	360

	2021 г.
	360

	360

	2022 г.
	360

	0
	360

	2023 г.
	360

	360

	2024 г.
	200

	200

	1.10
	Актуализация схем теплоснабжения в с.Апраксино.
	39,8

	39,8

	2019г.
	39,8

	39,8

	ИТОГО
	177684,12

	39,8
	12960
	164684,32

	2016 г.
	8390

	1600
	6790

	2017 г.
	73354,32

	1960
	71394,32

	2018 г.
	7460

	1960
	5500

	2019 г.
	6539,8

	39,8
	1600
	4900

	2020 г.
	9060

	1960
	7100

	2021 г.
	16160

	1960
	14200

	2022 г.
	24860

	1360
	23500

	2023 г.
	25760

	360
	25400

	2024 г.
	6100

	200
	5900

	2.Повышение энергоэффективности в   промышленности и в сельском хозяйстве

	2.1
	Замена приборов учета энергоресурсов на интеллектуальные
	320,7

	320,7

	2016 г.
	320,7

	320,7

	2017 г.
	0

	0

	2018 г.
	0

	0

	2019 г.
	0

	0

	2020 г.
	0

	0

	2021 г.
	0

	0

	2022 г.
	0

	0

	2023 г.
	0

	0

	2024 г.
	0

	0

	2.2
	Утепление ограждающих конструкций
	4290

	4290

	2016 г.
	2790

	2790

	2017 г.
	1000

	1000

	2018 г.
	0

	0

	2019 г.
	0

	0

	2020 г.
	0

	0

	2021 г.
	0

	0

	2022 г.
	0

	0

	2023 г.
	500

	500

	2024 г.
	0

	0

	2.3
	Замена неэффективных систем производственного освещения на эффективные
	2209

	2209

	2016 г.
	309

	309

	2017 г.
	300

	300

	2018 г.
	300

	300

	2019 г.
	300

	300

	2020 г.
	300

	300

	2021 г.
	300

	300

	2022 г.
	200

	200

	2023 г.
	200

	200

	2024 г.
	200

	200

	2.4
	Обновление парка сельскохозяйственной техники
	67263

	67263

	2016 г.
	51263

	51263

	2017 г.
	2800

	2800

	2018 г.
	2800

	2800

	2019 г.
	2800

	2800

	2020 г.
	2800

	2800

	2021 г.
	2800

	2800

	2022 г.
	5000

	5000

	2023 г.
	1000

	1000

	2024 г.
	1000

	1000

	ИТОГО
	79282,7

	79282,7

	2016 г.
	54682,7

	54682,7

	2017 г.
	4100

	4100

	2018 г.
	3100

	3100

	2019 г.
	3100

	3100

	2020 г.
	3100

	3100

	2021 г.
	3100

	3100

	2022 г.
	5200

	5200

	2023 г.
	1700

	1700

	2024 г.
	1200

	1200

	3.Повышение энергоэффективности в   бюджетной сфере

	3.1.
	Замена приборов учета энергоресурсов на интеллектуальные, поверка существующих приборов учета
	689,1

	689,1

	2016 г.
	0

	0

	2017 г.
	0

	0

	2018 г.
	0

	0

	2019 г.
	0

	0

	2020 г.
	22

	22

	2021 г.
	265,1

	265,1

	2022 г.
	102

	102

	2023 г.
	150

	150

	2024 г.
	150

	150

	3.2.
	Повышение эффективности систем освещения бюджетных зданий (поэтапная замена источников освещения на энергоэффективные световые устройства).
	1000

	0

	1000

	2016 г.
	0

	0

	2017 г.
	0

	0

	2018 г.
	0

	0

	2019 г.
	0

	0

	2020 г.
	0

	0

	2021 г.
	0

	0

	2022 г.
	0

	0

	2023 г.
	500

	500

	2024 г.
	500

	500

	3.3.
	Заключение энергосервисных договоров (контрактов)
	1000

	1000

	2016 г.
	0

	0

	2017 г.
	0

	 0

	2018 г.
	0

	0

	2019 г.
	0

	0

	2020 г.
	0

	0

	2021 г.
	0

	0

	2022 г.
	400

	400

	2023 г.
	600

	600

	2024 г.
	0

	0

	3.4.
	Обучение и повышение квалификации руководителей и специалистов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	0

	0

	2016 г.
	0

	0

	2017 г.
	0

	0

	2018 г.
	0

	0

	2019 г.
	0

	0

	2020 г.
	0

	0

	2021 г.
	0

	0

	2022 г.
	0

	0

	2023 г.
	0

	0

	2024 г.
	0

	0

	3.5.
	Повышение квалификации, принятие участия в обучающих семинарах сотрудниками администрации Чамзинского муниципального района
	32,9

	32,9

	2016 г.
	2,9

	2,9

	2017 г.
	0

	0

	2018 г.
	0

	0

	2019 г.
	0

	    0

	2020 г.
	0

	0

	2021 г.
	0

	0

	2022 г.
	10

	10

	2023 г.
	10

	10

	2024 г.
	10

	10

	ИТОГО
	2722

	722

	2000

	2016 г.
	2,9

	2,9

	2017 г.
	0,0

	0,0

	0

	2018 г.
	0,0

	0,0

	0

	2019 г.
	0

	0,0

	0

	2020 г.
	22

	22.0

	0

	2021 г.
	265,1

	265,1

	0

	2022 г.
	512

	112

	400,0

	2023 г.
	1260

	160

	1100

	2024 г.
	660

	160

	500

	4. Повышение энергоэффективности в жилищном секторе

	4.1
	Установка современных общедомовых и поквартирных приборов учета коммунальных ресурсов и устройств регулирования потребления тепловой энергии, замена устаревших счетчиков на счетчики повышенного класса точности в жилищном фонде
	35532,9

	5732,9
	29800

	2016 г.
	10532,9

	4132,9
	6400

	2017 г.
	7200

	800
	6400

	2018 г.
	7200

	800
	6400

	2019 г.
	6400

	0
	6400

	2020 г.
	1000

	0
	1000

	2021 г.
	1000

	0
	1000

	2022 г.
	1000

	1000

	2023 г.
	600

	600

	2024 г.
	600

	600

	4.2.
	Применение современных энергоэффективных материалов для ремонта инженерных конструкций, кровель, утепление ограждающих конструкций МКД.
	43970

	1530
	42440

	2016 г.
	5000

	500
	4500

	2017 г.
	5100

	510
	4590

	2018 г.
	5200

	520
	4680

	2019 г.
	4770

	4770

	2020 г.
	5400

	5400

	2021 г.
	5500

	5500

	2022 г.
	5000

	5000

	2023 г.
	5000

	5000

	2024 г.
	3000

	3000

	4.3.
	Утепление системы отопления в технических помещениях
	6900

	6900

	2016 г.
	900

	900

	2017 г.
	900

	900

	2018 г.
	900

	900

	2019 г.
	900

	900

	2020 г.
	900

	900

	2021 г.
	900

	900

	2022 г.
	500

	500

	2023 г.
	500

	500

	2024 г.
	500

	500

	4.4.
	Внедрение энергосберегающих светильников нового поколения для внутридомового и дворового освещения.
	3600

	300
	3300

	2016 г.
	500

	100
	400

	2017 г.
	500

	100
	400

	2018 г.
	500

	100
	400

	2019 г.
	400

	0
	400

	2020 г.
	500

	0
	500

	2021 г.
	500

	0
	500

	2022 г.
	300

	300

	2023 г.
	200

	200

	2024 г.
	200

	200

	4.5.
	Проведение гидравлической регулировки, автоматической/ручной балансировки распределительных систем отопления и стояков в МКД
	2640

	2640

	2016 г.
	200

	200

	2017 г.
	210

	210

	2018 г.
	220

	220

	2019 г.
	230

	230

	2020 г.
	240

	240

	2021 г.
	240

	240

	2022 г.
	300

	300

	2023 г.
	500

	500

	2024 г.
	500

	500

	4.6.
	Заключение энергосервисных договоров
	600

	600

	2016 г.
	0

	0

	2017 г.
	0

	0

	2018 г.
	0

	0

	2019 г.
	0

	0

	2020 г.
	0

	0

	2021 г.
	100

	100

	2022 г.
	100

	100

	2023 г.
	200

	200

	2024 г.
	200

	200

	ИТОГО
	93242,9

	7562,9
	85680

	2016 г.
	17132,9

	4732,9
	12400

	2017 г.
	13910

	1410
	12500

	2018 г.
	14020

	1420
	12600

	2019 г.
	12700

	0
	12700

	2020 г.
	8040

	0
	8040

	2021 г
	8240

	0
	8240

	2022 г.
	7200

	7200

	2023 г.
	7000

	7000

	2024 г.
	5000

	5000

	ВСЕГО:
	352931,72
	0
	0
	761,8
	20522,9
	331647.02

	2016 г.
	80208,5
	0
	0
	2,9
	6332,9
	73872,7

	2017 г.
	91364,32
	0
	 0
	0
	3370
	87994,32

	2018 г.
	24580
	0
	0
	0
	3380
	21200

	2019 г.
	22339,8
	0
	0
	39,8
	1600
	20700

	2020 г.
	20222
	0
	0
	22
	1960
	18240

	2021 г
	27765,1
	0
	0
	265,1
	1960
	25540

	2022 г.
	37772
	0
	0
	112
	1360
	36300

	2023 г.
	35720
	0
	0
	160
	360
	35200

	2024 г.
	12960
	0
	0
	160
	200
	12600

[image: image1.png]